АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 декабря 2018 г. № 1537

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОГЛАСОВАНИЯ КРУПНЫХ СДЕЛОК, СОВЕРШАЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ ИПАТОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161 ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях совершенствования контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий Ипатовского района Ставропольского края, повышения эффективности управления муниципальным имуществом и организации единого порядка согласования крупных сделок муниципальными унитарными предприятиями Ипатовского района Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования крупных сделок, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями Ипатовского района Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 09 августа 2016 г. № 317 «Об утверждении Порядка согласования крупных сделок, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

4. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края
С.Б. САВЧЕНКО

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 04 декабря 2018 г. № 1537

ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ КРУПНЫХ СДЕЛОК, СОВЕРШАЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ ИПАТОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящий Порядок согласования крупных сделок, совершаемых муниципальными унитарными предприятиямиИпатовского района Ставропольского края (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,вцелях совершенствования контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий Ипатовского района Ставропольского края, повышения эффективности управления муниципальным имуществом и организации единого порядка согласованиякрупных сделокмуниципальными унитарными предприятиями Ипатовского района Ставропольского края.
1.2 Настоящий Порядок регулирует процедуру согласования собственником имущества муниципального унитарного предприятия крупных сделок, совершаемых муниципальными унитарнымипредприятиямиИпатовского района Ставропольского края (далее – предприятие).
1.3 От имени собственника решение о согласовании крупной сделки принимаетадминистрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.
1.4 Под крупной сделкой понимается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения предприятием прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фондапредприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, если иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами.
1.5 Согласие на совершение крупной сделки оформляется постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
1.6 Стоимость отчуждаемого предприятием в результате крупной сделки имущества определяется на основании данных его бухгалтерского учета, а стоимость приобретаемого предприятием имущества – на основании цены предложения такого имущества.

2. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ КРУПНОЙ СДЕЛКИ

2.1. Предприятие предоставляет письменное заявление (Приложение 1) на согласование крупной сделки (далее – сделка) вместе с ее обоснованием и необходимыми документами в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – администрация).
2.2. В заявлении должны быть указаны:
1) полное наименование предприятия;
2) вид сделки;
3) лицо, являющееся стороной в сделке (в случае, если сделка заключается с единственным поставщиком);
4) предмет сделки, условия сделки (проценты, обеспечение, обременения и прочее);
5) цена сделки,включая НДС, обоснование цены, источник финансирования сделки; обоснование цены в заявлении не обязательно, т.к. является приложением к заявлению;
6) наименование объекта, для которого осуществляются закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг по сделке;
7) информация о финансовом состоянии предприятия и его способности исполнять свои обязательства по сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности предприятия, наличие (отсутствие) признаков несостоятельности (банкротства) предприятия.
2.3. К заявлению в обязательном порядке должны быть приложены следующие документы:
1) экономическое обоснование совершения сделки, включающее содержание сделки, расчеты основных экономических показателей сделки, обоснование необходимости и целесообразности ее совершении;
2) проект договорана совершение сделки;
3) отчет об оценке стоимости муниципального имущества, с которым предполагается совершить сделку, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;
4) справка о согласованиях сделок, полученных в текущем году, с указанием условий совершения соответствующих сделок (Приложение 2).
Заявление о согласовании совершения сделки должно быть в установленном порядке подписано руководителем предприятия либо лицом, исполняющим его обязанности; прилагаемые к обращению документы должны быть подписаны, а копии документов заверены подписью руководителя предприятия либо лица, исполняющего его обязанности, и печатью предприятия.
В представленных документах исправления, подчистки и помарки не допускаются.
2.4. При согласовании сделок, связанных с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, иными обременениями, уступкой требований, переводом долга дополнительно представляются:
- обоснование экономической эффективности соответствующей сделки, включающее расчеты основных экономических показателей сделки, информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности предприятия в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки;
- копии форм бухгалтерской отчетности предприятия за последний финансовый год и последний отчетный период, заверенные руководителем предприятия;
- проекты соответствующих договоров;
- согласие кредитора в случае перевода долга.
2.5. При согласовании сделок, связанных с распоряжением недвижимым имуществом, которое закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения, помимо документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, дополнительно представляются:
- копии правоустанавливающих документов на объект недвижимости;
- справка о балансовой стоимости недвижимого имущества;
- сведения об обременении недвижимого имущества с приложением копий соответствующих документов.
2.6. Для согласования сделок предприятие направляет заявление с полным пакетом документов в администрацию, заявление регистрируется в день поступления.
Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края рассматривает принятое в установленном порядке заявление и в срок не более 3 (трех) рабочих дней с даты регистрации передает в отдел экономического развития администрации (далее – отдел экономического развития) для подготовкизаключения об экономической целесообразности (нецелесообразности) сделки.
2.7. Отдел экономического развитияв течение 5 (пяти) рабочих дней с момента поступления заявления и прилагаемых к нему документов готовит и направляет в отдел имущественных и земельных отношений администрации (далее – отдел имущества) обоснованное заключение об экономической целесообразности (нецелесообразности) сделки.
2.8. Отдел имущества в течение 7 (семи) рабочих дней со дня поступления заключения об экономической целесообразности (нецелесообразности) сделки рассматриваетзаявление и прилагаемыек нему документыготовит проект постановлениеадминистрации о даче согласия на совершение сделки (либо дает мотивированный отказ).
Основаниями для отказа в согласовании совершения сделки являются:
1) отсутствие документов, предусмотренных п. 2.3, 2.5 настоящего Порядка;
2)представленные документы содержат неполную или недостоверную информацию, либо не соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации;
3) представление неполного перечня документов, предусмотренных настоящим Порядком;
4) лишение предприятия возможности осуществлять деятельность, предмет и цели которой определены уставом предприятия, в результате совершения сделки;
5)неспособность предприятия нести гражданско-правовую ответственность по сделке, что может привести к банкротству предприятия;
6) возбуждение производства по делу о несостоятельности (банкротстве) в отношении предприятия;
7) экономическая нецелесообразность сделки;
8) несоответствие сделки законодательству Российской Федерации.
2.9. Если для принятия решения о согласовании сделки требуются дополнительные материалы и/или разъяснения, отдел имуществанаправляет на предприятие мотивированный запрос об их представлении.
2.10.Постановление администрации о даче согласия на совершение сделки(либо об отказе в согласовании совершения сделки) в течение 3 (трех) рабочих дней направляется предприятию.
2.11. Учет и хранение всех документов, предусмотренных настоящим Порядком,связанных с согласованием совершения предприятием сделок, осуществляет отдел имущества с учетом норм действующего законодательства Российской Федерации.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1 С целью контроля за соблюдением согласованных сделок Предприятие, заключившее согласованнуюсделку, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты совершения сделки, обязано предоставить в отдел имуществадокументы, подтверждающие заключение сделки (копии договоров, передаточных актов и иные документы, подтверждающие заключение сделки).
3.2 Для внесения изменений или дополнений в договор, заключенный по согласованной сделке, предприятию необходимо получить согласие администрации на внесение изменений или дополнений в соответствие с настоящим Порядком.
3.3 Срок действия решения о согласовании совершения сделкисоставляет6 (шесть) месяцев.
3.4 При несоответствии условий заключенного предприятием договора согласованным условиям, сделка считается несогласованной.
3.5 При прекращении действия договора, заключенного по согласованной в соответствии с настоящим Порядком сделке, предприятие обязано в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить администрацию и представить документы, подтверждающие прекращение действия договора.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к порядку согласования крупных
сделок, совершаемых муниципальными
унитарными предприятиями
Ипатовского района
Ставропольского края
(примерная форма)

Главе Ипатовского городского
округа Ставропольского края
 ______________________________
(ФИО)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласовании крупной сделки
___________________________________________________________
(полное наименование предприятия)
Просит администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края дать согласие на совершение крупной сделки

1. Вид сделки, экономическое обоснование, содержащее информацию о наименовании крупной сделки, обосновании необходимости и целесообразности ее совершения, соответствии крупной сделки уставу (предмету, целям и видам деятельности) предприятия, об условиях ее оплаты и других существенных условиях ее заключения (проценты, обеспечение,обременения и прочее) _______________________________________________

2. Стороны крупной сделки __________________________________________
3. Предмет и цена крупной сделки в рублях, обоснование цены
_________________________________________________________________
4. Источник финансирования крупной сделки
_________________________________________________________________
5. Наименование объекта, для которого осуществляются закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг по крупной сделке
_________________________________________________________________
6. Информация о финансовом состоянии учреждения и его способности исполнять свои обязательства по крупной сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности учреждения (копия плана финансово-хозяйственной деятельности, уточненная на дату обращения; сведения о кредиторской и дебиторской задолженности на дату обращения; сведения об остатках на лицевых счетах на дату обращения, отсутствие (наличие) признаков банкротства предприятия)
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Приложение:
1. Копии документов, необходимых для заключения сделок на ____ л.
2. Копия проекта договора со всеми приложениями на ____ л.

Руководитель предприятия _______________ / ______________ /
(подпись)
М.П.

Главный бухгалтер предприятия ______________ / _______________ /
(подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к порядку согласования
крупных сделок, совершаемых
муниципальными унитарными
предприятиями Ипатовского
района Ставропольского края

Справка о согласованиях сделок, полученных в текущемгоду, с указанием условий совершения соответствующих сделок за период с ________ 20_ г. по ________ 20_ г.

	Дата и номер обраще-ния о согла-совании сделки
	Пред-метсдел-ки
	ССум-ма
	Дата и номер дого-вора по сделке
	Срок действия согла-суемой сделки
	Номер и дата письма, согла-совы-вающего сделку
	Дата получения (кредита, векселя, кредитной линии, изменения условий сделки и другие)
	Дата испол-ненияобяза-тельств по сделке

Руководитель предприятия______________________________ (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ____________________________________ (Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]М.П.